Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. § 1. Quamvis ecclesiae, etiam cathedralis, ac monasteria, prioratus et alia be-

¹ Verba non possint nos addimus (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

neficia ecclesiastica, ac loca pia quaecumque quomodolibet nuncupata et qualificatea civitatum et dioecesum Metensis, Tullensis et Virdunensis in Lotharingia ad liberam huius sanctae Sedis Apostolicae dispositionem semper spectaverint et pertinuerint, spectentque et pertineant; attamen, quia, ut nobis nuper innotuit, inter carissimos in Christo filios nostros Ferdinandum Romanorum regem in imperatorem electum et Ludovicum Francorum regem christianissimum, aliosque forsitan principes, de paciendo, transigendoque et concordando circa civitates et dioeceses praedictas fortasse cum aliquo iurium Sedi predictae in praemissis competentium praieuidie tractatur, seu tractari intenditur:

§ 2. Hinc est quod nos, qui ex debito pastoralis officii, nobis divinitus commissi, iura dietae Sedis toeri et illibata praeservare et conservare tenemur, eiusdem Sedis indemnitat³ hac in re, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, motu proprio, et ex certa scientia et matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, per quemcumque actum, paclum, contractum, transactionem, concordiam et conventionem, etiam occasione armistitii, treguae, indutiarum, vel pacis² etiam universalis, inter praedictos et quoscumque alios, cuiusvis status, gradus, conditionis, qualitatis, dignitatis, potentiae et praeminentiae existentes, ac republicas et nationes quascumque, etiam quomodolibet nuncupatas et qualificateas, hactenus forsitan circa civitates et dioeceses praedictas inita et facta, ac imposternum quandocumque ubicumque et quandocumque ineunda et facienda nullum omnino etiam quantumvis minimum praieuidicium quibuslibet eiusdem

¹ Legem quaecumque (R. T.).

² Edit. Main. legit pacem (R. T.).

³ Male edit. Main. legit cienda (R. T.).

Sedis iuribus illi undecumque et quomo^{dum} documque praemissorum ratione competentibus, vel ab eā praetensis, praeiudicium illatum esse, seu fuisse, aut in futurum ullo unquam tempore illatum dici, intelligi, seu censeri posse; sed infra huiusmodi semper et perpetuo integra, illaes, intacta, ilibata, inviolata, ac in nihil diminuta, vel labefactata, tam in possessorio quam in petitorio, et aliās quomodolibet remanere in omnibus et per omnia perinde ac si actus, pacta, contractus, transactiones, concordiae et conventiones huiusmodi nunquam emanassent, vel emanarent, ita ut per quemcumque temporis quantumlibet longissimi cursum quodcumque dictae Sedis Apostolicae praeiudicium nunquam censeatur approbatum, decernimus et declaramus.

§ 3. Decerentes quoque praesentes litteras, etiam ex eo quod praedicti et qui cumque alii in praemissis interesse habentes, vel habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, neque vocati et auditи fuerint, vel ex aliā quamcumque causā, praetextu, colore, ingenio et capite, etiam in corpore iuris clauso, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quopiam quantumvis substantiali defectu notari, redargui, vel impugnari, aut in ius vel controversiam revocari, seu ad terminos iuris reduci nunquam posse, sed easdem praesentes semper validas, firmas et efficaces existere et fore, sinesque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiac cardinales, etiam de latere legatos et quoslibet alios quaeunque auctoritate et potestate fungentes nunc et pro tempore existentes, sublatā eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpre-

tandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neenon, quatenus opus sit,

Derogatio con-
trariorum.

nostrā cancellariae regulā de non tollendo iure quae sit, ac civitatum et dioecesum praedictarum, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis⁴ decretis, in genere vel in specie, etiam motu simili, ac etiam consistaliter, et aliās quomodolibet in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur et exprimerentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice damtaxat, specialiter et expresse derogamus; eeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Mai-

⁴ Vocem *aliis* nos addimus (R. T.).

rem, sub annulo Piscatoris, die xxiv augus*ti* MDCXLVII, pontificatus nostri anno III.
Pat. die 24 augusti 1647, pontif. anno III.

LXXXIX.

*Pro congregatione Lateranensi confirmatio decreti definitori*i* circa solutionem quindenniorum.*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Supplicie. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius modernus abbas monasterii B. Mariae de Pace de Urbe, et procurator generalis Canonicorum Regularium congregationis Lateranensis Ordinis S. Augustini, quod in secundā parte constitutionum eiusdem congregationis, apostolicā auctoritate confirmatarum, cap. xxiv, inter alia statuitur et cavitur, ut omnes et singuli praelati dictae congregationis, quorum monasteria camerae nostrae apostolicae quindennia solvunt, sub suspensionis ab eorum praelaturis ad annum poenā, quotannis in publicā capsā sui monasterii eam pecuniarum probatarum ratam et portionem, quam in fine cuiuslibet quindennii eidem camerae solvere tenentur, deponere debeat.

Decretum definitori*i*. § 1. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ob praesentes calamitates in Italia vigentes nonnulli eiusdem congregationis superiores reperti fuerint, qui, ex eorum negligentia et incuria, tempore¹, quo quindennia huiusmodi solvi debeban*i*, ratas et portiones praedictas pecuniarum se tangentes minime deposuerant, ut praeferunt, ne dum cum eorum particularium, sed etiam totius ipsius congregationis huiusmodi monasteriorum damno et detrimento; proptereaque dilecti filii moderni abbas generalis, neconon visitatores et alii

definitores eiusdem congregationis, habitis desuper variis tractatibus, maturāque consideratione adhibitā, tandem unanimiter in proximā praeteritā eiusdem congregationis dietā de mense maii praesentis anni celebratā, pro bono publico eiusdem congregationis ediderint decretum infra scriptum, tenoris sequentis, videlicet

§ 2. In dietā Arianini celebratā die xxv maii MDCXLVII, sess. ultimā, uti infra: «tandem reassumpto tractatu de provisione pro certā solutione quindenniorum, conclusum fuit a reverendissimo definitorio, nemine discrepante, debere omnes praelatos, quorum monasteria habent onus quindenniorum, hinc ad festum Paschatis Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi proxime futuri anni MDCXLVIII mittere, per litteras cambii, vel alio quovis modo certo et sine periculo, Romanū in manib*us* reverendissimi patris procuratoris generalis totam illam quantitatem pecuniae, quae usque adhuc deposita fuit annis iam elapsis, et de cetero quolibet anno ante sabbatum sanctum similiter eidem patri procuratori generali pro tempore existenti mittent summam, quae depositari tenebitur ad ratam totius quindennii ad hoc ut serventur², solvendam suis loco et tempore, et contrafacentes declarantur privati ipso facto voce activā et passivā, et inhabiles ad omnes gradus, officia et dignitates, quemadmodum etiam declaratur idem pater procurator generalis pro tempore existens, sicut et illi, privatus voce activā et passivā ipso facto, et inhabilis ad omnes gradus, officia et dignitates, si partem aliquam, quantumvis minimam, praedictorum quindenniorum ausus fuerit in aliud usum impliceare, et nisi in fine suae administrationis et gubernii totam summam omnium quindenniorum receptorum consignaverit successori in bona

¹ Edit. Main. legit temporum (R. T.).

² Potius lege servetur (R. T.).

pecunia numerata eiusdem stampae cum confessione receptionis authenticâ; et ut magis negotium tam arduum convalidetur, decrevit per patrem procuratorem generalem praesentem impetrandum esse hinc ad supradictum tempus Paschae Resurrectionis a Sanetitate Domini Nostri Breve convalidationis ».

D. THEODORUS FANTONUS,
abbas, visitator et scriba.

Confirmatio
decreti. § 3. Nobis propterea idem abbas et procurator generalis huiusmodi supplicari humiliter fecit, ut decretum praeinsertum, quo firmius subsistat et exactius observetur, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communire de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, enidem abbatem et procuratorem generalem huiusmodi specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censerentes; huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum praeinsertum cum omnibus et singulis in eo contentis, licet tamen et honestis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Decretum ir-
ritans. § 4. Decernentes illud ac praesentes litteras valida, firma et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum, sub poenis praedictis inviolabiliter observari,

sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes judicari et definiti, ae irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel alia quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem congregationi, illiusque superioribus, et quibusvis personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac eum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque effeasieribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus: ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, quod eadem praesentes nostrae litterae in omnibus et singulis eiusdem congregationis capitulis generalibus et dietis, quae de cetero celebrari et haberi contigerit, legantur et legi debeant; quodque itiarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, sub annulo Piseatoris, die vii septembris MDCXLVII, pontifice nostri anno III.

Dat. die 7 septembris 1647, pontif. an. III.

Contraria
derogat.

Transumptis
credi mandat.

XC.

*Breve exemptionis quorumdam suorum
familiarium a spolio¹.*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Romanus Pontifex gratiarum dispensator pro circumspectâ suâ providentiâ suos et Apostoliceae Sedis devotos et fideles, praesertim illos, qui ei et Sedi praedictae grata familiaritatis obsequia iugiter impendunt, specialis benevolentiae favoribus complecti solet, prout, personarum qualitatibus debite pensatis, censem rationi et aequitati esse consentaneum.

Summus Pontifex eximus quosdam sños familiares a spolio, quorum familiarium nominia recensentur infra § 6.

§ 1. Hinc est quod nos, quorumdam familiarium nostrorum, quorum nonnulla infra sunt expressa, indemniti quantum cum Domino possumus consulere, illosque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensio- nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latiss., si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac naturâ deliberatione nostris, deque apostoliceae potestatis plenitudine (etiam praeter et ultra quascumque alias, similes vel dissimiles, generales vel speciales, gratias, facultates, exemptiones, indulcta et privilegia eisdem familiaribus infra nominatis hactenus a nobis vel Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessas et concessa, et in posterum etiam a nobis et successoribus nostris Romanis pariter Pontificibus concedendas et concedenda, quas omnes et singulas, ac omnia et singula, perinde ac si illarum et illorum omnium tenores praesentibus expressi ac de verbo ad verbum inserti forent, in suo robore

et firmitate remanere et esse, nec per illas aut illa eisdem praesentibus vel per praesentes illis in aliquo praeditari, vel eas seu ea invicem confundi, seu impediri, sed etiam, cumulative procedendo, unam seu unum per aliam seu aliud coadiuvari et suppleri posse et debere decernimus) eisdem familiaribus nostris infra nominatis et eorum cuiilibet, quod eorum et cuiuslibet eorum haeredes, donatarii, legatarii et successores, tam ex testamento, seu aliâ dispositione, quam ab intestato ratione sanguinis, eis et cuiilibet eorum succedentes, sive alii ab eis et eorum quolibet, eorumque et cuiuslibet eorum haeredibus, donatariis, legatariis et successoribus huiusmodi causam quomodolibet habentes quicumque, per camerarium nostrum pro tempore existentem, thesaurarium generalem, aut commissarium, vel spoliorum¹ iurumque camerae apostolicae debitorum² collectores et subcollectores, sive alios quoscumque officiales et ministros ipsius camerae, seu quosecumque alios, tam ratione quorum- eumque beneficiorum ecclesiasticorum quomodolibet muncupatorum et qualiter- cumque qualificatorum, etiam personalem residentiam requirentium, per eos hactenus obtentorum et in posterum obtain- dorum, cuiuscumque valoris et annui redditus etiam maximi, excessivi et inex- cogitabilis existant, quam etiam ratione quarumcumque pensionum annuarum su- per quibusvis fructibus, redditibus et pro- ventibus ecclesiasticis apostolicâ auctoritate eis hactenus reservatarum, seu in eos simili auctoritate translatarum, ac de cetero eadem auctoritate eis reservanda- rum, aut in eos transferendarum, ad quam- cumque sumnam etiam maximam et inexcogitabilem ascendant, nullo unquam tempore super rebus et bonis per eos et

¹ Praeposit. a interiectam deleimus (R. T.).

² Mafe edit. Main. legit debitorem (R. T.).

quemlibet eorum respective pro tempore relictis (etiamsi ab intestato et sine ulla vel minus validâ bonorum suorum dispositione ipsi et eorum quilibet respective ubivis locorum in qualibet mundi parte tam continuâ quam interpolatâ illorum inibi mansione, ac etiam extra loca debitae residentiae, et etiamsi iter agendo ab humanis decedant) molestari, perturbari, aut inquietari nullatenus possint nec debeant (ita ut de omnibus et quibuscumque rebus et bonis suis, ac per eos et eorum quemlibet acquisitis et acquirendis, tam ex praedictis iam obtentis et obtinendis beneficiis, quam etiam ex praedictis eis iam reservatis seu reservandis, ac in eis translati et transferendi pensionibus, ut praefertur, tam inter vivos, quam causâ mortis et in ultimâ voluntate, ac in favorem quorumcumque, non tamen personarum a iure prohibitarum et incapacium, disponere seu etiam ab intestato transmittere libere et licite possint et valeant) auctoritate praedictâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus; distinctius inhibentes eisdem camerario, thesaurario, commissario, aliisque Sedi et camerae praedictarum officialibus et ministris, seu alii quibuscumque, ne in bonis et rebus per eos et eorum quemlibet respective pro tempore relictis, beneficiorum vel pensionum huiusmodi occasione vel praetextu, manus iniicere, aut aliquam illorum descriptionem, seu inventarium, aut depositum, vel sequestrum, seu quid simile facere vel attentare quoquomodo andeant vel praesumant;

Decretum irritans.

§ 2. Ac decernentes praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, illisque et eorum cuilibet, ac haeredibus et successoribus eorum, aliisque praedictis, in omnibus et per omnia plenissime suffragari,

Clausula sublata. § 3. Sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum

palatii apostolici auditores, necnon praedictos camerarium, thesaurarium, commissarium, praesidentes, clericos et alios quoscumque camerae et Sedis praedictarum ministros et officiales, ac quosvis alios, etiam S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, ac Sedis praedictae nuntios, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac *Contraria tollit.* quatenus opus sit, regulâ nostrâ de non tollendo iure quaesito, nec non felicis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri de gratiis qualemcumque interesse camerae praedictae concernientibus in eadem camera praesentandis et registrari faciendis, ita ut praesentes inibi praesentari et registrari nullo unquam tempore necesse sit, et aliis etiam nostris, ac quibusvis apostolicis, ac in universalibus provincialibus et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, dictaeque camerae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboretis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem camerae, illiusque officialibus et ministris, ac quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficiaciobibus et insolitis clausulis, ac decretis etiam irritantibus, etiam motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, ac ex causâ et titulo onerosis, et in genere vel in specie, ac alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, ac pluries innovatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis

corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores huiusmodi praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptum fides.

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae alicuius in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitiae vel ostensae.

§ 6. *Nomina autem familiarium nostrorum praedictorum sunt quae sequuntur, videlicet:*

Praedictorum familiarium nomina recensentur.

Venerabilis frater Christophorus Signius, Bononiensis, archiepiscopus Tessalonicensis, ac basilicæ Princeps Apostolorum de Urbe canonicus, et palatii nostri apostolici praefectus; neconon dilecti filii magister Marcus Aurelius Maraldus Caesena-tensis, in utrâque signaturâ nostrâ referendarius, breviumque nostrorum secretorum secretarius, et canonicus dictae basilicæ, praclatusque domesticus noster; magister Franciscus Chernbinus, Senogalliensis dioecesis, etiam in utrâque signaturâ nostrâ referendarius, ac eiusdem basilicæ canonicus et auditor, praclatusque domes-ticus noster; Lactantius de Laetantiis, Urbevetanus, canonicus basilicæ praedictæ, cubiculi nostri praefectus; Quintius de Bubalis, canonicus dictae basilicæ, pincerna et cubicularius secretus noster; Gaspar de Simeonibus, Aquilanu-s, eiusdem

basilicæ canonicus, et secretarius litterarum nostrarum in formâ Brevis ad principes, et cubicularius secretus noster; Virgilius Spada de Brisichella, Faventinae dioecesis, eleemosynarius et cubicularius secretus noster; Joseph Frensanellus, Spoletae dioecesis, basilicæ praedictæ canonicus, memorialium nobis porrectorum et sacri S. R. E. cardinalium collegii secretarius, ac cleriens Italus archivii eiusdem sacri collegii custos, et cubicularius secretus noster; Constantinus Centofloren-nius, Firmanae dioecesis, ecclesiae S. Ioannis in Laterano de Urbe canonicus, cubicularius secretus noster; Franeiseus Sacchettus Mantuanus, abbas commendatarius S. Erasmi, dapifer et cubicularius secretus noster; Virgilius Rosarius Spoleta-nus, canonicus basilicæ S. Mariae Maioris de Urbe, cubicularius secretus noster; Onuphrius de Hippolytis, Pistoriensis, in sacra theologiâ magister, canonicus dictae basilicæ S. Mariae Maioris, et cubicularius secretus noster; Onuphrius Campo-reus, Mutinensis, abbas commendatarius S. Bebbonis de Voghera, Dertonusis dioecesis, cubicularius secretus noster; Iohannes Gerinus, Florentinus, cubicularius secretus noster; Baccius Aldobrandinus, Florentinus, forerius maior, et cubicularius secretus noster; Camillus de Maximis, Romanus, cubicularius secretus noster; Paulus de Bubalis, Romanus, marchio ter-rae Fighini, Florentinae seu alterius dioecesis, omnium militum custodiae corporis nostri locumtenens generalis; Christophorus Pamphilus, Eugobinus, unius alae equitum levis armaturae custodiae praedictæ capitaneus; Aloysis Costaguta, Ia-nuensis, alterius alae equitum levis armaturae eiusdem custodiae capitaneus; Gabriel Fonseca, Lusitanus, mediens et cubicularius secretus noster; Julius Caesar Mar-sella, Soranae dioecesis, canonicus praedi-tæ basilicæ S. Mariae Maioris, et niedius,

cubicularius secretus noster; Hieronymus Lucius, iuris utriusque doctor, Urbevetanus, ecclesiae S. Laurentii in Bauaso de Urbe, canonicus vestiarus noster; Bernardinus Sfortia, Tudertinae dioecesis, dictae basilicae Principis Apostolorum beneficiatus, caudatarius et cappellanus secretus noster; Iohannes Baptista Alferius, Senogalliensis dioecesis, canonicus dictae basilicae S. Mariae Maioris, crucifer et cappellanus secretus noster; Lncius Micinellus, Civitatis Castellanae, dictae basilicae Principis Apostolorum beneficiatus, cappellanus secretus noster; Iacobus Campius, dictae ecclesiae S. Ioannis in Laterano de Urbe canonicus, cappellanus secretus noster; Hiacynthus Sensasonus de Nursia, dictae basilicae Principis Apostolorum de Urbe beneficiatus, cappellanus secretus noster; Franciscus Canonici Mascambrunus, iuris utriusque doctor, de Aapiro, Camerensis dioecesis, civis Romanus, praedictae basilicae S. Mariae Maioris canonicus, et subdatarius noster; Petrus de Luciis, Albenensis dioecesis, dictae basilicae Principis Apostolorum beneficiatus, et cubiculi nostri auditor; Stephanus Vandergores, Busceduccensis dictae basilicae Principis Apostolorum beneficiatus, et cubiculi nostri auditor; Michaël Angelus de Bonauguriis, Fanensis dioecesis, ecclesiae Ss. Celsi et Iuliani de Urbe canonici, barbitonius noster, et cubiculi nostri auditor; et Antonius Ghirlandarus, Pisanus, palatii nostri apostolici subpraefectus.

Datum Romae, apud S. Mariam Maorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii septembbris MDCXLVII, pontificatus nostri anno iii¹.

Dat. die 27 septembbris 1647, pontif. anno iii.

¹ Potius legendum anno ii (R. T.).

XCI.

Quod fratres laici Cappuccini Ordinis Minorum sancti Francisci vocem in electionibus habere possint¹.

Innocentius Papa X.
ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius minister generalis fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatotum, quod alias (postquam felicis recordationis Pinus Papa V praedecessor noster dictis fratribus vivae vocis oraculo concesserat seu declaraverat, ut fratres laici dicti Ordinis vocem in electionibus habere possent, non obstante Concilio Tridentino, sess. xxii, *De reformatione*, cap. iv, concessioque seu declaratio huiusmodi fuerat a capitulis generalibus dicti Ordinis limitata, videlicet, ut fratres laici huiusmodi a voce activâ et passivâ in electionibus praedictis exclusi forent tandem quādū integrum quadriennium in eodem Ordine complevisserent) postmodum etiam recolendae memoriae Urbano Papa VIII, pariter praedecessori nostro, quia ex certis causis animum suum moventibus vitae vocis oracula huiusmodi revocaverat, supplicato, ut desuper opportune provideret, idem Urbanus praedecessor, huiusmodi supplicationibus inclinatus, quod fratres laici dictum Ordinem catenam professi iuxta praedictam dictorum capitulorum generalium limitationem, ita vero, qui ex tunc de cetero habitum per fratres laicos huiusmodi gestari solitum suscepissent, et professionem per eosdem emitti consuetam emisissent regularem, postquam integrō septennio a die suscepti per eos habitus huiusmodi in dicto Ordine degissent, vocem activam et passivam in electionibus praedictis, ad triginta dumtaxat

Supplicatio.

¹ De his fratribus laicis notavi ad Constitutionem CCCXCVIII, *Nuper*, Urbani VIII, tom. xiv, pag. 220.

annos, habere libere et licite possent et valerent, apostolicā auctoritate concessit et indulxit, et alias prout in suis in simili formā Brevis litteris de anno MDCXXXVII desuper emanatis, quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis haberi volumus¹, uberioris continetur. Limitationem vero huiusmodi aegre ferens totus Ordo praedictus, et in eā revocandā in terminis expressis difficilem reperiens euindem Urbanum praedecessorem, ab eo de novo constitutiones eiusdem Ordinis, prout iacent, apostolicā auctoritate confirmari procuravit, obtinuitque, et ex huiusmodi confirmatione pristinum ius eorumdem fratrum laicorum, quoad electiones praedictas, illis restitutum fuisse et revixisse praetendit.

*Confirmat pro-
pt in rubrica.*

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositiō subiungebat, multi ex fratribus huiusmodi in dubium revocaverint, an ex novā earumdem constitutionum confirmatione praedictā restitutioni iuris eligendi factae fratribus laicis huiusmodi fuerit et si sufficienter et abunde cautum, nobis propterea idem minister generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune, ut infra, providere et indulgere de benignitate apostolicā dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui felicem dicti Ordinis statum et directionem sinceris desideramus affectibus, euindem ministrum generalem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praefatas dicti Ordinis constitutio-

nes, vocem et votum in electionibus concedentes fratribus laicis Capuccinis huiusmodi in dicto Ordine, ab omnibus et singulis ad quos spectat et in futurum quomodolibet spectabit, inviolabiliter, et prout in eisdem constitutionibus continetur, observari et adimpleri debere, ac quoscumque Ordinis superiores, fratres et personas ad earumdem constitutionum observationem, quoad hoc, omnibus iuris et facti remedii cogi et compelli posse, sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, et alios quosvis commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam eausarum palatii apostolici auditores, indicari et definiti debere, irritumque et inane quicquid securis super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et mandamus.

§ 3. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae idem Urbanus praedecessor in suis litteris praedictis voluit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides adhibeat, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxix septembris MDCXLVII, pontificatus nostri anno III¹.

Dat. die 29 septembris 1647, pontif. anno III.

XCH.

Reservatio pensionis perpetuae ad favorem sacrosanctae patriarchalis ecclē-

¹ Oportet legere *volumus* (R. T.).

¹ Oporteret legere *anno IV* (R. T.).

*Contrariis
derogat.*

*Transumptis
credi mandat.*

*siae S. Mariae Maioris, de consensu
maiestatis catholicae¹.*

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Sacri apostolatus ministerio, meritis li-
cet imparibus, divinā dispositione praesi-
dentes, ad ea, per quae nostrae provisio-
nis auspiciis basilicae almae Urbis nostrae
ac personae in illis divinis obsequiis iu-
giter insistentes cengruis facultatibus pro-
pearunt debitā manutentione onerumque
eis incumbentium sublevamine commu-
niri valeant, libenter intendimus, ac in
his pastoralis officii nostri partes, etiam
per pensionum perpetuarum reservationis
ministerium, maxime dum id catholicī
reges exoptant, favorabiliter interponimus,
prout, rerum, personarum et temporum
circumstantiis debite pensatis, id in Domi-
no conspicimus salubriter expedire. Cum
itaque, sicut accepiimus, carissimus in
Christo filius noster Philippus IV Hispaniarum rex catholicus ad aliquod insigne
et suā regiā maiestate ac liberalitate di-
gnum opus pium hie in Urbe fundandum
et instituendum a multo tempore citra
animum propensum habuerit, et ad hunc
effectum ab initio anni Domini millesimi
secentesimi quadragesimi quarti certam
pecuniarum quantitatem, ex spoliis et va-
cantiis regni Siciliae ad ipsum Philippum
regem spectantibus collatam, in huius-
modi opus destinaverit; et successive ho-
die (in actu quo nos, ad presentationem
eiusdem Philippi regis, ecclesiae Mazzariensi,
quae de eius iurepatronatus ex
fundatione vel dotatione, seu privilegio
apostolico cui non est haec in aliquo
derogatum, existit, certo tunc expresso
modo vacanti, de personā venerabilis fra-

tris nostri Didaci de Requesens, archiepi-
scopo¹ Carthaginensi, apostolicā auctoriti-
tate providimus, ipsumque illi in episco-
pum praefecimus et pastorem) inter ceteras
unam pensionem annuam perpetuam mille
octingentorum scutorum monetae regni Si-
ciliae, ad mentem dicti Philippi regis, et
iuxta formam motus proprii per nos si-
gnandi distribuendam, super mensae epi-
scopalis Mazzariensis fructibus, redditibus
et proventibus, dictā auctoritate, motu si-
mili, reservari concedi obtinuerit, prout
in cedulā consistoriali desuper manu no-
strā signatā plenius continetur; et novis-
ime nobis, per dilectum filium Inicium
Velez de Guevara comitem de Onnate
suum apud nos oratorem, significari fe-
cerit se summopere exoptare, ut nos, ultra
praedictam mille octingentorum scutorum,
iam ut praefertur reservatam, aliam pen-
sionem similiter perpetuam bismille du-
centorum scutorum similiū super men-
sae episcopalis ecclesiae Cataniensis fru-
ctibus, redditibus et proventibus, quae
itidem de iurepatronatus praedicti Philippi
regis, ex fundatione vel dotatione, seu pri-
vilegio apostolico cui non est haec in
aliquo derogatum, fore dignoseitur,
quaecque ad praesens pastoris solatio de-
stituta reperitur, similiter ad mentem
eiusdem Philippi regis, et iuxta formam
praesentium litterarum distribuendam, re-
servaremus;

§ 1. Cumque dictus Philippus rex per
eundem Inicium oralorem nobis etiam si-
gnificari fecerit mentem et intentionem
suam esse, ut tam haec quam illa mille
octingentorum iam ut praefertur reser-
vata pensiones huiusmodi, et sic in totum
quatuor millia senta annua ex dictis dua-
bus pensionibus proventura, in beneficium
patriarchalis basilicae S. Mariae Maioris
de Urbe (quam, ob peculiarem, quem

Recensentur
personae qui-
bus senta dis-
tribuantur.

¹ Pensiones super ecclesiarum fructibus quando
servari possint, vide Leonis X Const. *Supernae*,
§ 11, sub dat. v maii MDXIV, tom. v, pag. 604.

¹ Videtur legendum archiepiscopi Chartagi-
nensis (R. T.).

semper erga dictam Beatissimam Virginem Mariam sua regia maiestas gessit, et dictam basilicam propensioris tutelae et protectionis quas proficitur, affectum, singulis aliis dictae Urbis pii et religiosis locis ad hunc actum iure optimo praeelegit), eiusque ministrorum, modo et formâ ac conditionibus et poenis infrascriptis, et non aliâs, aliter, nec alio modo, erogentur et expendantur; bismille et quadraginta⁴ videlicet in duodecim portiones, quarum sex debeant constare ducentis et quinquaginta, reliquae vero sex centumquinquaginta scutis similibus pro qualibet, eaeque semper, ad praedicti Philippi regis eiusque successorum² Hispaniarum regum seu eorum apud hanc S. Sedem nunc et pro tempore existentium oratorum nominacionem seu electionem, inter duodecim personas perpetuo distribuantur, quoad decem, videlicet, canonicis dictae basilicae non fixis, sed ad arbitrium regis seu oratoris huiusmodi pro tempore mutabilibus, quo vero ad alias duas portiones seu pensiones huiusmodi, praeposito cappellae ad praesepe a felicis recordationis Sixto V ac priori cappellae S. Mariae a piae memoriae Paulo etiam V, Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, in dictâ basilicâ respective fundatarum, seu uni cappellano primae et alteri cappellano secundae cappellarum huiusmodi, similiter, ut supra, ad praedicti Philippi regis seu eius oratoris nominationem eligendis et non fixis, sed, ut supra, mutabilibus, et nullus dictorum duodecim illo unquam tempore possit habere nisi unam ex dictis duodecim portionibus, ipsorumque duodecim ad dictas duodecim portiones admittendorum electio et deputatio fiat ad

Philippi regis, eiusque successorum Hispaniarum regum seu oratorum praeditorum,

§ 2. Nec portiones praedictae censeantur aliquo modo annexae canonicalibus et praebendis aut¹ praepositurae vel prioratui seu cappellaniis basilicae et cappellarum huiusmodi, si contingat aliquando per deputatos et electos ad portiones huiusmodi eorum canonicatus et praebendas aut praepositaram et prioratum vel cappellanias resignari, dimitti vel permuntari, aut aliâs ex eorum personis illorum et illarum vacationes quomodolibet inveni (seu defunctis illis, qui pro tempore ad dietas portiones² per quamcumque dimissionem corundem canonicalium et praebendarum, seu praepositurae, seu prioratus vel cappelliarum respective, aut aliâs quomodolibet vacantibus, vel amittentibus, et praedictis canonicalibus et praebendis, ac praepositâ et prioratu, vel cappellanis³ quomodolibet vacantibus), electio et deputatio ad dictas portiones seu pensiones aliorum canoniconorum, ac praepositi et prioris, vel cappellanorum, in locum defunctorum vel dimittentium aut amittentium⁴, spectet libere ad dictum regem seu oratorem cum solis patentibus seu diplomatibus vel cedulis cuiuslibet eorum, ut supra (possint tamen eligi et deputari ad portiones ducentorum et quinquaginta scutorum omnes illi tam canonici quam praepositus et prior, seu cappellani praedicti, qui reperiuntur electi ad minores portiones centum et quinquaginta, si sic dicto regi aut oratori videbitur; sed in tali casu eorum prior portio centum quinquaginta, per adeptionem portionis pinguisoris, vacans remaneat liberae dispositioni regis seu oratoris, ut praeferat

¹ Male ed. Main. legit *ut pro aut* (R. T.).

² Subde *erant electi*, aut simile (R. T.).

³ Legendum *cappellaniis* (R. T.).

⁴ Male edit. Main. legit *ammittentium* (R.T.).

1 Legend. *quadrinqua*, ut patet ex seq. (R.T.).

2 Perperam ed. Main. leg. *successoribus* (R.T.).

tur, ad favorem alterius ut supra qualificati; hoc insuper addito, quod fructus dictarum portionum seu pensionum decurrēti a die vacationis illarum, usque ad diem quo fiet nova electio et nominatio personarum ad illas, transeant ad successores sic noviter electos et nominatos; et, praetextu dictarum duodecim portionum seu pensionum, canonicatus et praebenda, ac praepositura et prioratus, vel cappellaniae illorum, qui ad dictas portiones pro tempore electi et nominati erunt, pensionibus ecclesiasticis aut aliis oneribus etiam cameralibus, ex quavis causā, etiam quantumvis pīa, etiam motu simili, aut etiam consistorialiter gravari nequeant; et, si graventur de consensu illos vel illas obtinentium, statim ille, qui tali gravamini consenserit, suā portione eo ipso⁴, absque ullā aliā declaratione, privatus remaneat, alteri personae per regem seu oratorem huinsmodi ex hoc solum capite, modo quo supra, disponendā);

§ 3. Alia vero mille et quinquaginta, scuta annua monetae dicti regni erogentur in usum distributionum quotidianarum repartendarum inter omnes canonicos dictae basilicae, ac duos alias qui ex praeposito et priore aut cappellanis praedictis pro tempore erunt electi ad duas portiones praedictas si in dicti chori stallo horis canonici interessentes de aliis distributionibus quotidianis ad capitulum spectantibus cum eodem capitulo participaverint, omnis quippe summa praedictorum millequinqaginta² scutorum horis totius anni, quibus divina officia et res sacrae in dictā basilicā capitulo recitatur et celebrantur, assignanda est, ita ut enique praedictarum horarum sive missarum aliqua portio seu distributio respondeat, cuius quantitas a capitulo dictae basilicae declaranda et determinanda

est iuxta communem morem et consuetudinem ecclesiarum cathedralium, et dictae basilicae S. Mariae Maioris; et ab iis distributionibus, praeter supradictos, ceteri beneficiati et alii servientes chorus dictae basilicae prorsus excludantur; praeterea¹ illi, qui ex canonicis et aliis duabus supradictis de mille et quinquaginta scutis praedictis participare voluerint, ultra servitium et personalem residentiam et assistantiam chori in praedictis officiis divinis et horis canoniciis, teneantur etiam personaliter interesse solemnī celebrationi trium missarum canonicalium in dictā basilicā singulis annis³ solemnissimo ritu in diebus infradicendis decantandarum;

§ 4. Hae autem distributiones quotidiane a principio anni proxime sequentis initium habeant, ita ut semper unius anni anticipata dicta mille et quinquaginta scutorum exactio sequentis anni distributioni deserviat, ipsorumque mille et quinquaginta scutorum solutio fiat in tribus anni diebus, in quibus etiam, ut infra dicetur, dictae tres missae decantandae sunt; primus terminus dictae solutionis sit in die Nativitatis Beatae Mariae Virginis anni MDCXLIX, et tertius et ultimus illius anni in die sancti Idelfonsi, hoc est, xxiii Ianuarii MDCL, et sic successive sequentibus annis; et qui non interfuerit dictis missis, pro unaquaque missā cui personaliter non interfuerit, unam tertiam partem dictarum distributionum, et qui fuerit³ in interestentiā duarum sive omnium missarum, reliquas illius anni distributiones, quae sibi obvenissent ex dictis mille et quinquaginta scutis, respective amittat, licet in chori servitio et officiorum illius anni assistantia non defecisset⁴; haeque distributiones ita sint affectae servientibus

Distributiones
huinsmodi sunt
tribus diebus.

¹ Male edit. Main. legit *propterea* (R. T.).

² Edit. Main. legit *anno* (R. T.).

³ Legend. *defuerit profuerit*, ex Cherub. (R. T.).

⁴ Aptius lege *assistantia non defuisset* (R. T.).

1 Perperam edit. Main. legit *ipse* (R. T.).

2 Male edit. Main. legit *1500* (R. T.).

dumtaxat et interessentibus officiis divinis supradictis et predictis tribus missis, ut quilibet tantum propter assistantiam dictarum trium missarum, ut praefertur, et pro residentia uniuscuiusque horae ex predictis distributionem illi horae assignata lucretur iuxta assignamentum seu appuntamentum, ut aiunt, et computum a predictae basilicae et dictorum ecclesiasticorum computistis et chori appuntatoribus sive assignatoribus faciendam, nullusque absens, etiam ex causa quantumvis legitimâ et privilegiatâ, etiam pro dictae basilicae servitio, aut qualibet alia maiori, etiam cum speciali Brevi Sedis Apostolicae, vel quae speciale et expressam mentionem requirat, quas omnes praesentibus pro expressis habemus, de illis ullo modo participare possit, exceptâ tamen causa legitimae infirmitatis, si tamen de eâ constiterit per infirmi iuramentum, et portiones absentium a dictis divinis officiis, sive dictis tribus missis non interessentium, convertantur in usum sacristiae capitulo;

Alia ducenta scuta similia sunt assignantur. § 5. Alia autem ducenta scuta similia¹ distribuantur inter beneficiatos cappellanos nuncupatos tantum², etsi qui sint³ alios clericos cappellanos seu ministros servitio chori dictae basilicae addictos, ipsique basilicae et illius choro actu inservientes, ac infrascriptum cappellanum regium pro tempore existente, qui dictis tribus missis personaliter interfuerint, ac etiam inter cappellanos eiusdem cappellae Pauli V, qui ad predictarum missarum interessentiam a capitulo in dictâ cappellâ admitti solent, non tamen inter canonicos

et praepositum ac priorem, aut duos cappellanos predictos, qui ad dictas portiones ut supra nominati, vel dictâ distributione mille et quinquaginta scutorum frui possunt, qui omnes et eorum singuli ab hæ participatione semper exclusi intelligantur; et harum distributionum ducentorum scutorum tres aequales portiones siant, quarum quaelibet in unâquaque dictarum trium festivitatium infradicendarum tantum inter supradictos, qui personaliter dictis tribus missis interfuerint, distribuendarum⁴ servando formam, normam et quantitatem respective, quibus repartiuntur illis aliae distributiones quotidiana, quas ipsi nunc in dictâ basilicâ percipiunt, iuxta providam declarationem a capitulo dictae basilicae faciendam; eo tamen superaddicto, quod predictis cappellani dictae cappellae Pauli V non minor distributio assignetur, quam cappellani choro dictae basilicae inservientibus assignanda est; et quoad dictas distributiones ducentorum scutorum initium et acquisitionem, solutionem et amissionem⁵, iustificationemque et poenas eorum, qui predictis tribus missis vel earum cuiilibet non interfuerint⁶, observetur idem, quod circa aliam distributionem mille et quinquaginta scutorum ordinatum et statutum fuit;

§ 6. Alia item centum et quinquaginta scuta paria annuatim in subsidium expensarum cereae, musicæ et cantorum arbitrio capituli distribuenda ratione dictarum trium missarum solemnum implacentur; reliqua tandem ducenta senta similia, quae desunt ad perficiendam dictam summatim quatuor millium scotorum, annuatim impendantur iuri, qui actu sit presbyter, et qui, hac primâ vice exceptâ, semper sit ex gremio canonicorum, seu

¹ Edit. Main. legit simili (R. T.).

² Edit. Cherub. legit inter beneficiatos cappellanos et quoscumque clericos beneficiatos nuncupatos tantum (R. T.).

³ Intelligat qui potest; ita fert etiam edit. Cherub.; forsitan legendum: *ct, si qui sint, (inter) alios etc.* (R. T.).

Scuta centum quinquaginta scuta pro expensis.

Scuta ducenta regio capellano.

⁴ Legend. distribuenda vel distribuctur (R. T.).

⁵ Edit. Main. legit ammissionem (R. T.).

⁶ Edit. Main. legit interfuerit (R. T.).

beneficiatorum, vel cappellororum, aut clericorum dictae basilicae (cum quibus, ex nunc, prout ex tunc, ut hanc regiam cappellaiam obtinere, et eius onus simul cum quocumque alio dictorum canoniciatum et praebendarum, beneficiorum, aut cappelliarum dictae basilicae subire possint et valeant, dispensamus),

Cappellanus
regius erit amo-
bilis, et ex nu-
mero canonico-
rum.

§ 7. Qui cappellanus ab eodem rege, vel eius oratore, cum eius vel eorum cuiuslibet patentibus, seu diplomatis, vel cedulis, ut supra, dumtaxat eligendus et nominandus, ac ad sui libitum etiam absque ullâ prorsus causâ, hac primâ nominatione dumtaxat exceptâ, removendus, semperque ad nutum dicti regis, seu eius oratoris, amovibilis sit, et regius cappellanus nuncupetur, et ei tamquam tali debitus honor ab omnibus dictac basilicae ministris impendatur, et in diebus, in quibus dictae tres missae solemnes celebrabuntur, ipse cappâ et rochetto vel superpellicello indutus, ad instar beneficiorum dictae basilicae, decens stallum in choro sibi per capitulum assignandum habeat, et singulis diebus in praedicto altari, in quo dicta sacra imago Beatae Virginis reposita est et pro tempore fuerit, pro salute praedicti regis, ac suorum filiorum, ac sui regni spirituali et temporali prosperitate et augmentatione, unam inissam, submissâ voce recitandam, per se ipsum, aut (cum legitime fuerit impeditus, quod tamen impedimentum per praedicti regis pro tempore existentis oratorem approbari debeat, eoque per modicum tempus et non ultra durante, seu interveniente causâ legitimae infirmitatis, quae ut supra per fidem iuratam ab ipsomet infirmo constet, sive in diebus in quibus dictus cappellanus ad alterius missae celebrationem ratione suorum canoniciatus et praebendae vel beneficii aut cappelliae adstrictus reperitur) per alium presbyterum (ex gremio dictae basilicae,

vel ex his, qui choro dictae basilicae inserviunt, necessario a dicto cappellano eligendum, qui non minus, quam duorum iuliorum, ut aiunt, eleemosynam pro unaquâque missâ solvat) missam, aut missas, quas ipse ex dictis causis recitare non poterit, recitare teneatur et debeat;

§ 8. Et ulterius etiam dicto regio cappellano¹, unâ cum canonico a maiori parte capituli et eius arbitrio eligendo et deputando, onus exigendi dicta quatuor milia scula, non tamen propriis, sed dictae fundationis seu operis pii expensis et risico, et acceptâ suâ portione ac etiam ratâ distributionum quotidianarum iuxta computum per computatores chori dictae basilicae pro tempore faciendum distribuendarum, in se subire, et singulis annis capitulo et pro tempore existenti eiusdem regis oratori de per eum exactis, solutis et administratis rationem reddere, et de toto eo, quod infra annum circa id iuxta casum exigentiam occurret dictum capitulum certiorare debeat et teneantur², ad quem effectum deponantur pecuniae in sacro monte pieltatis, seu una area tribus clavibus obserata, quarum una per canonicum antiquiore capitulo, et alia penes dictum cappellanum regium, et reliqua penes alium, quem ipsum capitulum eligit, in qua pecuniae praedictae custodiantur, conficienda, et intus eam tota summa pro tempore exacta reservanda erit;

§ 9. In huiusmodi autem cappellani regium hac primâ vice ad sui vitam electus et deputatus fuit a praedicti Philippi regis oratore, cum oneribus et honoribus supradictis, dilectus etiam filius Bernardinus Barberius presbyter Vintimiliensis dioecesis, licet non sit de gremio dicti capitulo, seu ministrorum dictae basilicae,

canonicus
debet eligi a
maiori capituli
parte.

Nomen cap-
pellani regii es-
lecti prima vice.

¹ Legendum *dictus regius cappellanus* (R.T.).

² Aptius legeretur *debeat et teneatur*; sed in plurimi numero includitur etiam canonicus eligendus a capitulo (R. T.).

et hoc propter servitia per eum haec tenus regiae coronae praesita, et ob labores quos sustinuit in disponendâ et perficiendâ hac praesenti fundatione; ita tamen, ut ipse possit per se vel alium missas celebrare;

*Alius i. M. i.
nolle curiam
pro eadem fac-
sili.*

§ 10. Summa denique redditum, quae a dicto Philippo rege ab initio dicti anni MDCXLIV usque ad datam praesentium ad hunc effectum ex spoliis et ex vacantibus dicti regni Siciliae, ut praemittitur, destinata fuit, ponetur in multiplicem, donec ex ea annuis redditus haberri possit, qui ad aliquam summam a dicto Philippo rege seu eius oratore destinandam, ac illis seu cuilibet illorum benevisam, non tamen nulle sentis monetæ minorem, aseendat, qui quidem redditus tunc erit implicandus in augmentum distributionum quotidianarum ministrorum chori dictae basilicae, pro praestando uniformi servitio dictae basilicae, quod a canoniceis praestatur, et non aliter, seu alias quosecumque pios usus ad utilitatem dictae basilicae arbitrio praedicti Philippi regis seu eius oratoris converlendus seu assignandus;

*Dies regis
venerabilis
missarum
elevantur.*

§ 11. Pro qua tamen fundatione, et memoria perpetua, praedicto capitulo basilicae S. Mariae Maioris, ac omnibus ecclesiasticis supradictis illud onus a praedicto Philippo rege respective et perpetuo injungitur, ut scilicet singulis annis, incipiendo ab hoc praesenti anno, tres missas canonicales in altari praedictae imaginis Beatae Virginis, quod nunc est altare maius dictae cappellae Pauli V. in hoc igitur, vel in eo in quo pro tempore praedicta imago Beatae Virginis reposita invenietur, unam missam videlicet in die Nativitatis eiusdem Beatae Mariae Virginis, quae etiam nunc a multo tempore pro dicto rege celebratur, alteram in octavâ Omnitum fidelium defunctorum, reliquam die xxiii mensis Ianuarii, in festo videlicet S. Idelfonsi, quae ab anno proxime sequitur in primis, et post dicti Philippi regis,

eiisque successorum Hispaniarum regum, ac ipsorum coniugum et filiorum salute, ac successione, ac pro eorumdem, ac ipsorum praedecessorum animabus, ac de mun pro praedicti Philippi regis regnorum temporali ac spirituali prosperitate et augmento, solemnissimo ritu, decantare et celebrare⁴, non minori cultu et pompâ, sumptu et celebritate, ac numero musi corum et quantitate cerae, aliisque solemnibus, sed iisdem, aut maioribus his, quibus nunc dictam missam in die Nativitatis eiusdem Beatae Virginis pro eodem Philippo rege dictum capitulum celebrat et decantat (quarum solemnitatum et missarum expensae, etiam ultra assignationem, ad hunc effectum superius dictum, maior summa expendenda, vel si dicta assignatio non fuerit exacta, ab eodem capitulo anticipate solvendae, facienda, aut supplendae sunt, ut absque ullâ assignatione sumptus dictae festivitatis et missae Nativitatis eiusdem Beatae Virginis iam a multo tempore usque nunc a capitulo fiunt); insuper capitulum et canonicci praedicti aestivo tempore servitium chori eadem formâ et eodem numero canonicorum quo hiemali tempore fieri solet facere teneantur, et ad id adstricti sint, alioquin distributiones tunc absentium in usum praedictae sacristiae convertantur; ac praepositus, prior, seu cappellani praedicti ad celebrationem trium missarum, per se, vel alium, seu alios, dictis tribus, videlicet Beatae Mariae Virginis, et octava Defunctorum, ac S. Idelfonsi diebus, etiam teneantur;

§ 12. Ac capitulum et praedictus prior ac cappellani dictae cappellae Pauli V tenebuntur et adstricti erunt, ut supradictum est, in eorum sacrariis, seu sacristiis, ac in earum qualibet, prout ipsi regio cappellano videbitur, omnia para-

*Ius paramon-
torum regio ca-
pellano tribu-
tum.*

4 Subintellige verbum *tercantur*, quod postea sequitur (n. r.).

menta, ac alia quaecumque necessaria ad praedictam missam submissā voce quotidie celebrandam in dicto altari Beatae Mariae Virginis, et, si dictum altare impeditum fuerit, in alio altari sibi beneviso, absque ullo impedimento, cum omni decentiā sufficienti, dicto regio capellano ministrari facere; et si id, vel aliquam eius partem, capitulum et omnes alii praedicti seu recusaverint, hancque fundationem et singula per dictum Philippum regem ut supra disposita non acceptaverint, seu illis acceptatis dictas tres missas in praedicto altari Beatae Virginis, solemniter non decantayerint, haecque et alia omnia ut supra stabilita non adimpleverint, in quolibet ex casibus praedictis Hispaniarum regi pro tempore existenti liberum sit totam hanc fundationem, seu eius partem, ad sui libitum, a canoniceis praeposito et priore seu cappellanis et aliis praedictis auferre, illamque in alias pias fundationes, applicationes, dotaciones, electiones in dicta basilicā, seu cappellā Pauli V, seu alios pios usus dictae basilicæ, seu cultum dictæ Beatae Virginis, arbitrio dicti regis, absqne aliâ licentia, sub eisdem aut aliis oneribus dicto regi etiam benevisis, transmutare et transferre;

Pontifex basiliam S. Mariæ Maioris præcipue affectu prosequitur.

§ 13. Nos igitur, regiam praedicti Philippi regis liberalitatem, suamque piissimam intentionem, ut supra dispositam, plurimum in Domino commendantes, et ob singularem quam² erga dictam Beatae Virginem et praedictam basilicam (quae unâ ex patriarchalibus Urbis ecclesiis existit, illarumque omnibus ac aliis plurimis privilegiis, præcipientiis, indultis, favoribus et gratiis fruitur, potitur et gaudet gerimus devotionis affectu, et ut illae ad debitum finem perducantur, exindeque dictae basilicae S. Mariæ Maioris eiusque ministris tam magnus decor tamque evi-

¹ Praeposit. in addimus ex Cherub. (B. T.).

² Aptius forsitan legeretur quam (B. T.).

dens utilitas accrescat, quantum in nobis est, cooperari, simulque propensionem animi nostri erga dictum Philippum regem hoc novo testimonio patefacere volentes, ac capitulum, canonices, praepositorum, priorem Bernardinum, beneficiatos cappellanos et ministros huiusmodi, corumque singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ lati, si quibus quomodolibet inmodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore cequentes, neconon quarumcumque aliarum similium vel dissimilium applicacionum dicto capitulo haecenus factarum tenores, ac datum, etc., praesentibus pro expressis habentes,

§ 14. Motu proprio, et ex certâ scientie nostrâ, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, supradictam mille octingentorum, iam ut praefertur reservari concessam, super quo, ut etiam accepimus, litteræ apostolicæ nondum expedite sunt, super dictæ mensæ episcopalis Mazzariensis, etiam alteram, pensiones annuas et perpetuas (casque ab omni decimâ, quartâ, mediâ et quavis aliâ fructuum parte, subsidio etiam charitativo et excusato, ac quocunque alio tam ordinario quam extraordinario onere quomodolibet municipato, quavis auctoritate, et ex quavis causâ urgente et urgentissimâ, etiam necessario exprimendâ, et pro reparatione ac fabricâ basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, crucifixâ saeculâ, et expeditione contra Turcas et alios fide catholicae hostes, ac pro seminario puerorum ecclesiastico, sustentatione et manutentione classis triremium, nunc quomodolibet impositis, et pro tempore ex causâ etiam quantumvis privilegiatâ et de necessitate exprimendâ imponendis, etiamsi in impo-

A. censuris
absolutis.

Reservatio
pensionum.

sitionibus huiusmodi caveatur expresse quod pensionarii quicumque etiam pensiones suas ab oneribus huiusmodi aut aliis quantumvis exemptas habentes pro ratâ earumdem pensionum suarum aut aliâs contribuere teneantur, quam ratam Mazzariensis et Cataniensis ecclesiarum pro tempore existentes praesules seu administratores de earum fructibus, seu eorum proprio, solvere debeant, absque spe aliquid unquam postea repetendi, seu defalcandi, onusque ratae huiusmodi in se et successores suscipere debeant, et quidquid propterea solverint, remissum et donatum esse debeat, neenon belli, pestis, famis, sterilitatis, incendii, grandinis, pruniae, tempestatis, et cuiusvis alterius sinistri et inexegitabilis ac insoliti casus, fortuiti eventus, ac aliâs in omnibus et per¹ omnia liberas, immunes et exemptas), bismille duecentorum scutorum similium, super dietae mensae episcopalnis Cataniensis fructibus, redditibus et proventibus, iuribus, obuentibus et emolumentis universis, tam certis quam incertis, etiam si super utriusque mensarum huiusmodi seu alterius earum fructibus, redditibus et proventibus praedictis aliae pensiones annuae, etiam forsan perpetuae, aut ad vitam, vel aliâs, quarum quantitates praesentibus haberis volumus pro expressis, aliis personis reservatae seu reservari concessae sint, ad supradictum effectum dicto regio cappellano, vel ipsius legitimo procuratori, et non alteri personae nisi de ipsius regii cappellani consensu, per dictum Didacum episcopum eiusque successores, ac per pro tempore existentes Mazzariensis et Cataniensis ecclesiarum respective praesules seu administratores, in perpetuum, annis singulis, in duabus aequalibus solutionibus, pro una videlicet in Annunciationis, a proxime futurâ ineipiendo, et alterâ medietatibus pensionum